64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGO/AGE
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

 ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC
CNPJ: 05.416.839/0001-29

Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, no dia 20/04/2017,
às 8:30h, na sede desta Companhia, situada à Tv. Dr. Moraes,
nº 70, Bairro Nazaré, – CEP.66.035-080, nesta capital, a fi m de
deliberar sobre a seguinte pauta: 1 – Assembleia Geral Ordinária:
1.1 - Prestação de contas dos Administradores, com exame e
deliberação sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos
Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao exercício
encerrado em 31 de dezembro de 2016. 1.2 – Deliberar sobre
a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição dos
dividendos. 2 – Assembleia Geral Extraordinária: 2.1 - Reforma de
estatuto: alteração dos artigos 19 e 20 e inclusão do artigo 52; 2.2
–O que ocorrer.Belém/PA, 17 de abril de 2017.
Adnan Demachki
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 168112
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGO

COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA

CNPJ: 13.095.405/0001-00
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em
Assembleia Geral Ordinária, no dia 20/04/2017, às 14:00h,
na sede desta Companhia, situada à Tv. Dr. Moraes, nº 70,
sala 01, Bairro Nazaré, CEP.66.035-080, nesta capital, a fi m
de deliberar sobre a seguinte pauta: 1 – Assembleia Geral
Ordinária: 1.1 - Prestação de contas dos Administradores, com
exame e deliberação sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer
dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2016.Belém/PA, 17
de abril de 2017.
Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 168124

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 050/2017, GAB/IMETROPARÁ,
18 DE ABRIL DE 2017.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no Decreto de 9 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO a Portaria nº 032/2017 GAB/IMETROPARÁ de
22 de março de 2017;
CONSIDERANDO o § 2º do art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
RESOLVE:
        Art. 1º SUSPENDER, a partir de 17/04/2017, por necessidade
de serviço, as férias da servidora JACQUELINE AFONSO DE
PAULA, matrícula nº 0363, com gozo previsto para 17/04 Á
16/05/2017, para gozo oportuno.
          Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a contar de 17/04/2017,
          Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de abril de 2017.
                                      Emyle M. Carriço Correa
                                       Presidente, em exercício

Protocolo: 168683

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

ERRATA
.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Publicada no D.O.E. nº 33.356 de 18/04/2017
Onde lê-se: Data: Belém, 17 de Abril de 2017
Leia-se: Data: Belém, 31 de Março de 2017
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 168774

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 003/2017
Processo: 2017/100153
Data: 23/03/2017
Valor: R$ 13.382,00
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar, a fi m de atender as
necessidades da Centrais de Abastecimento do Pará S/A, com
fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, c/c §1º da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ: 04.920.658/0001-72
Endereço: Tv.  São Pedro, 165
CEP: 66023-570 – Belém/PA
Telefone: (91) 4008-4477
Ordenador:
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 169031

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TDL 003/2017
Contratada: NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA
Processo: 2017/100153
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com
os documentos que instruem o respectivo processo, para
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 23 de Março de 2017

Protocolo: 169032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 21/2014 - CP Nº 01/2014
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas CNPJ 03-137.985/0001-90.
Cabano Engenharia e Construção Ltda.- 83.764.449/0001-53
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas
em 16 Municípios-Região de Integração do Marajó, neste Estado.
Justifi cativa: prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 16/04/2017 a 13/10/2017
Data da Assinatura: 13/04/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e obras
públicas

Protocolo: 169195
7º TAC Nº 120/2014 – CP 03/2014

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas
CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços Eireli – CNPJ 07.342.268/0001-
50
Objeto: Reforma e ampliação do Centro de Integração do
Adolescente Masculino - CIAM, em Marabá-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 13/04/2017 a 11/08/2017
Data da Assinatura: 13/04/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 169098

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 14/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem de água pluvial e pavimentação
asfáltica em vias públicas – Projeto Nova Esperança I, lado
Norte, no Município de Ananindeua, neste Estado.

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/04/2017 a 14/12/2017
Data da Assinatura: 13/04/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 169117
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 15/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial/profunda e
pavimentação asfáltica– Projeto Guajará II e Nova Esperança,
no município de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/04/2017 a 14/12/2017
Data da Assinatura: 13/04/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 169120

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
Nº 203/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/165651, de 18/04/2017
Servidor: Paulo André dos Santos Monteiro/Antônio Pereira da
Costa
Matrícula: 57176077/1 – 57190739/1
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras da Associação Fazenda Embrião e
construção do Mercado Municipal
Período(s): 19/04 a 20/04/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Castanhal e Quatipuru (Boa Vista)
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 169028

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 198/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/164163, de 18/04/2017;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 135/2017, de 20/03/2017,
publicada no DOE nº. 33.337 de 21/03/2017; do servidor
ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula nº. 55589913/1;
referente à concessão de Licença Prêmio.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 168728

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 199/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/149736, de 07/04/2017;
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 24/04 a 26/04/2017, o deslocamento
dos servidores Gilmar Franco Mota ocupante do cargo de
Coordenador e Antônio Pereira da Costa, ocupante do cargo
de Motorista, a viajarem ao município de Ipixuna do Pará,
anteriormente concedida no período de 17/04 a 19/04/2017,
conforme PORTARIA N° 178/2017, de 11/04/2017, publicada no
DOE nº. 33.354, de 12/04/2017, em virtude de alteração na
programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 169035